
CADERNO 9  5sexta-feira, 05 de JULHO de 2013

aViso De licitação
Número De Publicação: 549859

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de materiais de consumo, peças de reposição, 
componentes e/ou acessórios, para o elevador instalado no 
prédio sede desta Secretaria de Estado de Assistência Social/
SEAS, conforme especificações e definições mínimas constantes 
no Termo de Referência.
Entrega do Edital: A partir de 05/07/2013
Observação: Edital disponível no comprasnet; compraspara e 
CPL da SEAS.
Responsável pelo certame: PRISCILA MONTEIRO E MONTEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

coNtrato
Número De Públicação: 550022

Contrato: 39-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição, com entrega parcelada de Gêneros Alimentícios 
Perecíveis (peixes e frango), para atender as necessidades das 
Unidades de Acolhimento, UAPI Socorro Gabriel, UAPI Lar da 
Providência, Espaço de Acolhimento Provisório Infantil (EAPI), 
Albergue Domingos Zaloulth e Abrigo de Mulheres, mantidas por 
esta Secretaria. 
Valor Total: 256.275,47
Data Assinatura: 02/07/2013
Vigência: 02/07/2013 a 01/07/2014
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0107000000          Estadual
Contratado: PERFORM COMERCIO LTDA
Endereço: Trav. Dr. Eneas Pinheiro, 588
CEP. 66095-100 - Belém/PAComplemento: A
Telefone: 9100000000 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

suPrimeNto De fuNDo
Número De Publicação: 550156

Portaria: 1057/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIA CORREIA LAGO MOURA             Assistente Social        
54194478    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002989          339033              100,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com passagem e locomoção no município de Salvaterra 
no período de 23/07 a 25/07/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

suPrimeNto De fuNDo
Número De Publicação: 550173

Portaria: 1059/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NORMA MIRANDA BARBOSA                 COORDENADOR              
5573858     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002989          339033              200,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com passagem e locomoção em Santarém/Óbidos, no 
período de 28/07 a 02/08/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Diária
Número De Publicação: 550212

Portaria: 1055/2013 
Objetivo: complementar diária referente à Portaria 595/2013 de 
21/05 a 07/06/2013 publicada no DOE nº 32.396 de 14/05/2013, 
em virtude de indisponibilidade de vaga no voo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Água Azul, Redenção, Ourilândia do Norte/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
54186053/ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 08/06/2013 a 
10/06/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Diária
Número De Publicação: 550221

Portaria: 1058/2013 
Objetivo: realizar Monitoramento, Assessoramento e Vigilância 
Socioassistencial Implantação de CREAS Municipal.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194478/MARCIA CORREIA LAGO MOURA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 23/07/2013 a 
25/07/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Diária
Número De Publicação: 550518

Portaria: 1068/2013 
Objetivo: participar e acompanhar a Conferência Municipal de 
Assistência Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/AVEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896110/WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO 
(PSICÓLOGO/GERENTE) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 
15/07/2013 a 20/07/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Número De Publicação: 550530

O secretário De estaDo De assistÊNcia social, no 
uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo administrativo nº 
477.275/2012/seas, que versa a respeito do Pregão 
eletrônico n°. 002/2013/seas, cujo objeto é a contratação 
de serviços de impressão digital, serviços serigráficos, serviços 
de web design e design gráfico em regime de entrega parcelada, 
visando atender às ações previstas no convênio federal nº. 
011/2009/MDS – Projeto de Inclusão Socioprodutiva;
Considerando a decisão final do Pregoeiro (fls. 397/405) e a 
manifestação do Núcleo Jurídico da SEAS, por meio do Parecer 
n°. 068/2013/NUJUR/SEAS (fls. 407/414), que opinam pelo 
conhecimento e não provimento do recurso interposto pela 
firma LITOGRÁFICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, 
contra o resultado final da disputa, uma vez demonstrada a 
regularidade no procedimento adotado pelo Pregoeiro em relação 
à inabilitação imposta à recorrente, a clara intenção da apelante 
de rediscutir matéria que deveria ter sido ventilada em sede de 
impugnação ao edital e a ausência de comprovação da alegação 
de inexequibilidade da proposta vencedora, preservando a 
decisão do Pregoeiro que impôs a inabilitação da recorrente;
resolVe: Acolher integralmente os argumentos expostos 
na decisão de fls. 397/405, para julgar totalmeNte 
imProceDeNte o recurso interposto pela firma LITOGRÁFICA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, ADJUDICANDO o 
objeto da licitação em favor das empresas FELIPE LINHARES 
Paes – me, vencedora dos itens 01, 05, 06 e 09, no valor de 
r$ 29.742,00, Deise luiZa lima – comÉrcio – me, 
vencedora dos itens 02,03, 04, 07, 08, 10, 11, 12, 13 e 14, no 
valor de r$ 371.851,90 e ricarDo ValeNte Do couto – 
me, vencedora do item 15, no valor de r$ 5.999,00, totalizando 
o valor global de R$ 407.592,90, HOMOLOGANDO o resultado 
final do certame, nos moldes do disposto pelo art. 9°, XXIV, da 
Lei Estadual n°. 6.474/2002, e art. 28, do Decreto Estadual n°. 
2.069/2006.
Belém (PA), 04 de julho de 2013
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
secretário De estaDo De assistÊNcia social

ato De ratificação De DisPeNsa De licitação
Número De Publicação: 550546

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2013/286712/SEAS, que trata sobre pedido de contratação 
de empresa para fornecimento de lanches para atender as 
atividades relacionadas à agenda nacional promovida pelo 
Fórum Nacional de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil, 
ação denominada “Caravana do Norte”, no período de 17 a 26 de 
junho do corrente ano, conforme as justificativas apresentadas 
pela Diretoria de Assistência Social – DAS/SEAS;
Considerando ainda as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº 069/2013/NUJUR/
SEAS, complementado pela justificativa da Diretoria de 
Assistência Social – DAS/SEAS;
RESOLVE:
I – RATIFICAR a dispensa de licitação para a contratação 
de empresa para fornecimento de lanches, para apoio aos 
participantes das atividades relacionadas à agenda do evento 
denominado “Caravana do Norte”, contra o trabalho infantil, no 
período de 17 a 26 de junho de 2013, através da Dispensa de 
Licitação, com fundamento no art. 24, XIII da Lei Federal nº 

8.666/1993, no valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), 
a serem executados pela ORGANIZAÇÃO SOCIAL ASSOCIAÇÃO 
PÓLO PRODUTIVO DO PARÁ por período de 03 (três) meses.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 15 de junho de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

DisPeNsa De licitação
Número De Publicação: 550575

Dispensa: 4/13
Data: 15/06/2013
Valor: 30.000,00
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de lanches, 
para apoio aos participantes das atividades relacionadas à 
agenda do evento denominado “ Caravana do Norte”, contra o 
trabalho infantil, no período de 17 a 26 de junho de 2013.
Fundamento Legal: Art. 24, XIII da Lei Federal nº 8.666/1993.
Data de Ratificação: 15/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664760000    339030              0339002244          Federal
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Diária
Número De Publicação: 550227

Portaria: 1060/2013 
Objetivo: participar e acompanhar a conferencia Municipal de 
Assistência Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5573858/NORMA MIRANDA BARBOSA (COORDENADORA) / 5.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/07/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Diária
Número De Publicação: 550234

Portaria: 1062/2013 
Objetivo: realizar visita técnica para execução de ações 
concernentes ao Convênio nº 011/2009 – Inclusão Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895500/LUIZ JUNIOR RAMOS GARCIA (Assessor Especial I) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 08/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Diária
Número De Publicação: 550268

Portaria: 1063/2013 
Objetivo: participar de reunião preparatória sobre Conferência 
de Assistência Social com vistas ao fortalecimento do SUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5573858/NORMA MIRANDA BARBOSA (COORDENADOR) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

suPrimeNto De fuNDo
Número De Publicação: 550495

Portaria: 1069/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO   PSICÓLOGO                
5896110     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139000000          339033              200,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com passagem e locomoção em Santarém e Aveiro, no 
período de 15 a 20/07/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Diária
Número De Publicação: 550501

Portaria: 1066/2013 
Objetivo: participar da Conferencia Municipal de Assistência 
Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ANTONIA TRINDADE VALENTE DOS SANTOS 


